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IMPUESTO 

SOBRE LA RENTA 

DE SOCIEDADES 

ARTICULO 59. El grupo de 

sociedades que reúnan los 

requisitos podrá solicitar 

autorización para aplicar el 

régimen opcional en calcular y 

enterar su impuesto sobre la 

renta 

ARTICULO 60. Se consideran 

sociedades integradoras las 

que reúnan los siguientes 

requisitos:  

Que se trate de una sociedad 

residente en México. 

Que sea propietaria de mas del 

80% de las acciones con 

derecho a voto de otra u otras 

sociedades integradas. 

Que en ningún caso mas del 

80% de sus acciones con 

derecho a voto sean 

propiedades de otra u otras 

sociedades.  

ARTICULO 61. Para los efectos 

de esta ley se consideran 

sociedades integradas aquellas 

en forma directa, indirecta o de 

ambas formas, de una sociedad 

integradora. 

LA DETERMINACION 

DE LA BASE IMPONIBLE 

EXISTEN INGRESOS GRAVADOS Y 

EXENTOS; los primeros causan 

ingresos acumulados, los 

segundos no. Puede haber así 

mismo erogaciones deducibles, 

que restan parte del ingreso 

gravado.  

INTEGRACION 

CON EL IRPF.  

 Parcial. 

 nula. 

 total. 

 nivel de socio 

 nivel de sociedad. 

LOS 

INCENTIVOS 

FISCALES  

 El fuerte impacto recaudatorio de la amplia 

gama de beneficios fiscales. 

 la necesidad, en una hacienda democrática, de 

conocer con la máxima exactitud y 

transparencia. 

 la delimitación del concepto de beneficio fiscal.  

 no obligación de pago fraccionado a cuenta del 

IRPF, o del impuesto sobre sociedades. 



 

 

DEFINICION Y CARACTERISTICA DE 

LOS IMPUESTOS SOBRE EL VOLUMEN 

DE VENTAS.  

El impuesto valor agregado 

suele ser analizado desde dos 

perspectivas: como un 

impuesto a las ventas, esto es al 

consumo, y como un posible 

sustituto de la imposición al 

ingreso de las empresas.  

Están obligados a realizar la 

retención del impuesto y se 

ubican en los siguientes 

supuestos.  

Personas morales que: reciban servicios 

personales independientes.  

personas físicas o morales que adquieran 

bienes tangibles o los usen o gocen 

temporalmente.  

personas morales que cuenten con un 

programa autorizado conforme al 

decreto que establece programas de 

importación temporal.  

EL IMPUESTO SOBRE EL VALOR 

AÑADIDO.   

Están obligados al pago del 

impuesto al valor establecido, las 

personas físicas y las morales y 

realizan los actos o actividades 

siguientes:   

• ENAJENEN BIENES. 

• PRESTEN SERVICIOS 

INDEPENDIENTES. 

• OTORGUEN EL USO O GOCE 

TEMPORAL DE BIENES. 

• IMPORTEN BIENES O 

SERVICIOS.  


